Утверждаю

директор МБОУ СОШ

с.п. «П. Молодёжный»

_________О.Е.Иваровская
Положение о школьной одежде и внешнем виде учащихся

в МБОУ СОШ с.п. «П. Молодёжный»

1.                  Общие положения.

1.1.            В соответствии с Постановлением Хабаровского края от 24.06.2013 № 165-пр «Об утверждении требований к одежде обучающихся по образовательным программам начального общего, основного и среднего общего образования в государственных и муниципальных образовательных организациях Хабаровского края и условиях, обеспечивающих их реализацию», письмом Министерства образования и науки Хабаровского края от 03.07.2013 г. № 02.1-14-5688 «Об утверждении требований к одежде обучающихся», решением общешкольного родительского собрания от 23.04.2013 г. протокол № 3 в МБОУ СОШ с.п. «П. Молодёжный» с -1.09.2013 г. вводится единая школьная форма.

1.2. Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно для выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (лицами их заменяющими).

1.3. Настоящим Положением устанавливается определение школьной формы как одного из способов создания деловой атмосферы, необходимой для учебных занятий. Форма дисциплинирует человека. Школьная форма помогает почувствовать себя учеником и членом определённого коллектива, даёт возможность ощутить свою причастность именно к этой школе.

1.4. Контроль за соблюдением учащимися формы одежды обязаны осуществлять все сотрудники школы, относящиеся к административному, педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу.

1.5. Школьная форма приобретается родителями в магазинах, либо шьется в соответствии с предложенным описанием.

1.6. Настоящее Положение вступает в силу с 1 сентября 2013 года.

2. Функции школьной одежды.

2.1. Обеспечение нормального функционирования всех структурных компонентов учебно – воспитательного процесса (урок, секция, внеклассное занятие, внеурочное занятие, факультатив, спецкурс, элективный курс, участие в конкурсах и слетах (районных, краевых, федеральных), проведение торжественных мероприятий и др.) на весь учебный период;

2.2. Поддержание общей дисциплины и порядка в школе, согласно Правил поведения учащихся и Устава школы;

2.3. Устранение признаков социального, имущественного и религиозного различия между обучающимися;

2.4. Удобство, комфортность и эстетичность использования в повседневной школьной жизни, различные времена года;
2.5. Соответствие СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03 от 17.04.2003 г. № 51.

3.      Единые требования к школьной одежде:

3.1.  Стиль одежды  - деловой, классический.

3.2.  Школьная форма подразделяется на: парадную, повседневную и спортивную.

3.3.  Парадная форма:

- мальчики, юноши – белая мужская (мальчиковая) сорочка, костюм темных оттенков, брюки тёмных оттенков, туфли. Галстуки, бабочки по желанию.

- девочки, девушки – школьное платье, белый фартук, туфли, белые банты.  Цвет  школьного платья: 1-4 классы – бордовый; 5-11 классы – синий и чёрный.
3.4. Повседневная форма:

- мальчики, юноши – голубая, серая, бордовая, бежевая мужская (мальчиковая) сорочка (короткий или длинный рукав), костюм темных оттенков, брюки тёмных оттенков, туфли. Галстуки, бабочки желанию. - девочки, девушки –  школьное платье, чёрный фартук, туфли.  Цвет  школьного платья: 1-4 классы – бордовый; 5-11 классы – синий и чёрный.
3.5. Спортивная форма должна быть не стесняющая движений и соответствующая теме и условиям проведения занятий:

- для занятий в спортивном зале спортивные трусы или трико, футболка с коротким рукавом, кроссовки, кеды;

- для занятий на улице спортивные трусы или трико, футболка с коротким рукавом, (в прохладное время года спортивный костюм) кроссовки, кеды;
- для занятий по лыжной подготовке тёплая куртка и комбинезон, утеплённые перчатки или варежки, лыжные ботинки или зимние сапоги(валенки); тёплая шапка.
3.6. Для занятий на уроках технологии халат, берет, фартуки, косынки, удобная обувь. У девушек на шее не должно быть украшений.
3.7. Для юношей и девушек обязательна аккуратная деловая прическа. Для девочек распущенные длинные волосы недопустимы.

3.8. Все учащиеся 1-11 классов должны иметь чистую сменную обувь,
3.9. В зимний период во время низкого температурного режима разрешается надевать джемпер, свитер, пуловер,  кофту (по необходимости) однотонного синего, тёмно-синего, серого цвета.
3.10. Аксессуары: допускается ношение золотых и серебряных серег.
3.11. Внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам.
3.12. Педагогический состав работников школы должен показывать пример своим воспитанникам, выдерживать деловой стиль в своей повседневной одежде.
5. Права и обязанности учащихся.

5.1. Учащийся обязан носить повседневную школьную одежду ежедневно. В дни проведения торжественных линеек, праздничных мероприятий, праздников учащиеся надевают парадную форму.
5.2. Спортивную форму в дни уроков физической культуры приносится с собой.
5.3. Без школьной одежды учащиеся на занятия не допускаются.

5.4. Категорически запрещается ношение джинсовой, спортивной и одежды бельевого стиля.
5.5. Одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной.  Учащиеся должны бережно относиться к форме других учащихся школы.
6. Запрещено:
6.1. Использовать в качестве аксессуаров к школьной форме массивные серьги, броши, кулоны, кольца, шейные платки,  яркий макияж и маникюр, ремней с массивными пряжками.
6.2. Ученикам  находиться в классе на уроке в верхней одежде и верхнем головном уборе.

6.3. Ученикам находиться в помещении школы и классах без сменной обуви в осеннее – зимний период.

6.4. В качестве повседневной формы  использование спортивной формы, а также использование спортивной обуви.

7. Права и обязанности родителей.
Родители имеют право:
7.1.Обсуждать на родительских комитетах класса и школы вопросы, имеющие
отношение к школьной форме, выносить на рассмотрение Педагогического совета предложения в отношении школьной формы.

7.2. Приглашать на классный родительский комитет, Педагогический совет, родителей (законных представителей), дети которых уклоняются от ношения школьной формы, и применять к таким родителям (законным представителям) меры в рамках своей компетенции.

Родители обязаны:
7.3. Приобрести школьную форму, вторую обувь до начала учебного года.

7.4. Ежедневно контролировать внешний вид учащегося перед выходом его в школу в соответствии с требованиями Положения.

7.5. Следить за состоянием школьной формы своего ребенка, т.е. своевременно ее стирать по мере загрязнения.

7.6. Не допускать ситуаций, когда учащийся причину отсутствия формы объясняет тем, что она постирана и не высохла.

7.7. Ежедневно проверять дневник ребенка в части письменного сообщения об отсутствии школьной формы и принятии мер для обеспечения ребенка школьной формой.
8. Права классного руководителя:

Классный руководитель имеет право:

8.1. Разъяснить пункты данного Положения учащимся и родителям под роспись.
8.2. Требовать выполнение данного Положения  учащимися и родителями (законными представителями).

9. Обязанности классного руководителя:

Классный руководитель обязан:

9.1. Осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения учащимися своего
класса школьной формы и второй обуви перед началом учебных занятий.

9.2. Своевременно (в день наличия факта) ставить родителей в известность о факте отсутствия школьной формы у учащегося.

10. В случае необходимости в положение могут вносится изменения и дополнения.